Дело №5-61-199/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2019 года                                                                                пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: птг. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Контрольно-счетной палаты Ленинского района Республики Крым, о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Силушкину Ольгу Федоровну  (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного статьей  15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  (данные изъяты) , в ходе исполнения полномочий Контрольно-счетной палаты Ленинского района Республики Крым  выявлено, что  (данные изъяты) Силушкина О.Ф. предоставила(данные изъяты)   в Контрольно-счетную палату Ленинского района Республики Крым годовую бюджетную отчетность по исполнению бюджета  (данные изъяты) (сопроводительное письмо (данные изъяты) ), чем нарушила п. 3 ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ, п. 3 ст. 32 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании (данные изъяты) , утвержденного решением (данные изъяты) , что предусматривает административную ответственность по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее-КоАП РФ).
	  (данные изъяты)  Силушкина О.Ф. свою вину в непредставлении отчета в срок признала и показала, что срок предоставления отчетности нарушен всего на 1 день. Служебный компьютер с  (данные изъяты) находился в сервисном центре на ремонте, в связи с чем накопился большой объем работы. Из-за большой загруженностина работе и отдаленностью сельского поселения от районного центра она неумышленно нарушила срок предоставления бюджетной отчетности в Контрольно-счетную палату Ленинского района. Просила освободить её от административного наказания в связи с малозначительностью, так как вредных последствий её деяние не повлекло.
	Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, (данные изъяты)  Седова Т.П. в судебное заседание не явилась, судье проступило ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие. В письменных пояснениях указала, что протокол в отношении  (данные изъяты) Силушкиной О.Ф. был составлен по факту нарушения ею сроков предоставления бюджетной отчетности об исполнении бюджета муниципального образования за 2018 год. При этом годовая бюджетная отчетность в электронном виде была предоставлена Силушкиной О.Ф. в Финансовое управление Администрации Ленинского района (данные изъяты) , то есть в установленные законом сроки, где была проверена и принята. Однако данная отчетность не была распечатана и предоставлена в Контрольно-счетную палату Ленинского района для проведения проверки и подготовки заключения в установленный бюджетным законодательством срок, а именно, до  (данные изъяты). Таким образом, отмечает необходимость привлечения Силушкиной О.Ф. к административной ответственности по ст. 15.15.6 КоАП РФ.
Заслушав  (данные изъяты) Силушкину О.Ф.,ознакомившись с пояснениями должностного лица –  (данные изъяты)Седовой Т.П., исследовав письменные материалы дела, судья отмечает следующее.
Статья 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает непредставление или представление с нарушением сроков, установленных бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной отчетности или иных сведений, необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, либо представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности или иных сведений, необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
В соответствии с п.2 ст.8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», сведения для индивидуального (персонифицированного) учета, представляемые в соответствии с настоящим Федеральным законом в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, представляются в соответствии с порядком и инструкциями, устанавливаемыми Пенсионным фондом Российской Федерации. Формы и форматы сведений для индивидуального (персонифицированного) учета, порядок заполнения страхователями форм указанных сведений определяются Пенсионным фондом Российской Федерации. Страхователь представляет сведения на 25 и более работающих у него застрахованных лиц (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы) за предшествующий отчетный период в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, который устанавливается Пенсионным фондом Российской Федерации.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются общественные отношения, возникающие в сфере бюджетных отношений.
С объективной стороны рассматриваемое административное правонарушение характеризуется совершением виновным лицом действий по непредставлению или представлению с нарушением сроков, установленных бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной отчетности или иных сведений, необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, либо представлению заведомо недостоверной бюджетной отчетности или иных сведений, необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Субъективная сторона данного правонарушения состоит как в наличии умысла, так и в возможном совершении правонарушения по неосторожности.
 Порядок составления и представления годовой отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определен Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н, с учетом изменений (от 08.01.2019 года).
 В соответствии с п. 7 Инструкции о порядке составления отчетности № 191н бюджетная отчетность составляется на основании показателей форм бюджетной отчетности, представленных получателями, распорядителями, главными распорядителями бюджетных средств, администраторами, главными администраторами доходов бюджета, администраторами, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета, финансовыми органами, органами казначейства, органами, осуществляющими кассовое обслуживание, обобщенных путем суммирования одноименных показателей по соответствующим строкам и графам с исключением в установленном настоящей Инструкцией порядке взаимосвязанных показателей по консолидируемым позициям форм бюджетной отчетности.
Под бюджетной отчетностью в соответствии с п. 3 ст. 264.1 БК РФ понимается комплекс следующих документов: отчет об исполнении бюджета, баланс исполнения бюджета, отчет о финансовых результатах деятельности, отчет о движении денежных средств, пояснительная записка.
В судебном заседании установлено, что должностным лицом – (данные изъяты) Силушкиной О.Ф. допущено нарушение сроков предоставления бюджетной отчетности, установленных бюджетным законодательством и иными нормативно-правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении  №3 от 05.04.2019 года(л.д.1-5);  признательными объяснениями Силушкиной О.Ф.от 05.04.2019 года (л.д. 7); копией распоряжения главы администрации Семисотского сельского поселения №03 от 31.12.2014 года «О принятии на работу заведующей сектором» (л.д. 8); копией должностной инструкции (данные изъяты)  (л.д. 9-13); копией сопроводительного письма о направлении годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности по муниципальному образованию (данные изъяты)  (л.д. 14); копией решения  (данные изъяты) (л.д. 18); копией Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании  (данные изъяты) (л.д. 19-45).
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, судья приходит к выводу о (данные изъяты)  Силушкиной О.Ф.в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6 КоАП РФ, а именно непредставление или представление с нарушением сроков, установленных бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной отчетности или иных сведений, необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, либо представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности или иных сведений, необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции вгосударственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.
Исходя из признаков объективной стороны правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6 КоАП РФ, разъяснений, данных в п. 21 постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", признаков малозначительности совершенное Силушкиной О.Ф. правонарушение не содержит, поскольку в данном случае существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо негативных последствий правонарушения, а в игнорировании должностным лицом требований законодательства в сфере бюджетной системы Российской Федерации и невыполнении своих публично-правовых обязанностей в сфере осуществления учета и контроля за соблюдением бюджетного законодательства.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как смягчающее административную ответственность обстоятельство мировой судья учитывает признание своей вины,отягчающих обстоятельств не установлено.
          С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности привлекаемого должностного лица, степениего вины, наличия смягчающего ответственность обстоятельства –признание вины и отсутствие отягчающих обстоятельств, совершение правонарушения впервые, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, судья считает возможным избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 15.15.6 КоАП РФ.
          Руководствуясь статьями 15.15.6, 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – (данные изъяты) Силушкину Ольгу Федоровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо перечислить на реквизиты:
УФК по Республике Крым (Контрольно-счетная палата Ленинского района, лицевой счет №04753253680),
р\с      №40101810335100010001 в Отделение Республика Крым,
ИНН   9111010392,  КПП  9111011001,  БИК  043510001,
КБК   90211690050050000140,  ОКТМО  3627405101.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

           И.о. мирового судьи                                                          Н.А.Ермакова